gignitate

gnitate fulgebat Alciatus, eum continuo acciri ad se mandavit, & benigno vultu exceptum sic prior est affatus: miro equidem, literatissime Alciate, visendi Italiam desiderio tenebar, ut te quoq; , quem jam dudum ex celebri famâ, editisq; monumentis cognitum habeo, de facie noscerem, presentem intuerer, alloquerer: lætus ergo nunc te video, & amanter amplector, ultroq; tibi ea omnia prolixè polliceor, quæ à beneficentissimo rege tua maxima virtus expectare debet. Eant nunc mortales isti, odio & invidiâ bis miseri, & fastidioso supercilio pro transfuga habeant illum, cui etiam reges fasces suos submiserunt; & quem saniores quiq; certatim amore, laudibus, præmijs; honorare, efferre, exornare gloriosum sibi duxerunt. Quod certè nunquam factum fuisset, nisi ille disciplinam Juris peculiari elegantia, ex literarum & Philosophiæ penu, præ alijs cõdecorasset. Ut verò hoc ipsum cognoscatis penitus, Auditores, in rem presentem, antequam finem faciam, veniatis curabo; ita tamen, ut succinctâ exemplorum commemoratione efficiam, ne audiendi tædium obrepat. Nemo

S 2

nescit,

nescit, legibus nostris, præsertim Pandectarum, plurima Græca esse intermixta, ita ut linguæ istius cognitio, omnibus legum studiosis apprimè sit necessaria. In eorum interpretatione quantum hallucinati sint ante Alciatum, rudiorum interpretum vulgus, vix credi posset, nisi eorum scripta extarent publicè. Exempli causâ, antichresin apud Marcianum, ante Alciati commentaria, omnes dixerunt idem esse (risum tenete amici) quod antiphonam. Sic cùm Ulpianus docet, bonorum possessionem secundum tabulas peti posse, si quis testatus sit in opistographo, Accursius nugatur, opistographum dici ab opibus & scripturâ; somnians Ulpianum dicere voluisse, quasi scripturam opum suarum. *Scilicet hoc Itacus velit, & magno mercentur Atrida.* Sic cùm Scævola respondet de fideicommissio quodam annuo, quod testator reliquerat sacerdoti & hierophylaco, Accursius hariolatur, hierophylaco nomen esse vel capellæ, vel loci, ubi est capella; Eâdem planè elegantia, quâ conspurcavit titulum Familiæ herciscundæ Latinissimum; ne quis eum in Græcis tantùm fabulosum autumet: ubi igno-

igno-

ignorans, quid apud Ciceronem, aliosq; autores Latinos, sit herciscere: hæc rubrica, inquit, fortè est vox Græca: quo pallio aliàs quoq; non rarò ignorantia suæ turpitudinẽ obtegere consuevit. Et alibi, Syndicum in jure appellari ideò, quia dicat singula. O deliramenta interpretis nulli febricitantium secunda! Et tamen hic vervex cum nolâ, quem sequitur errantium grex omnis, se ideò Accursium, appellatum jactitare audet, quòd accurrat & succurrat contra tenebras Juris civilis. Quasi verò illum tenebras dispellere credendum sit, qui tenebris plusquàm Cimmerijs lucidissima obfuscat; & quem ipse Baldus, asylum Pragmaticorũ glosas non semel deditâ operâ obscurasse queritur. Credite mihi, Auditores, integræ aliquot horæ, enarrandis tantùm ineptijs Accursianis non sufficerent, quibus rerum vocabula ignorans, & dictionarijs sordidissimis adhærens, ex arbore facit, quadrupedem, è gemmâ piscem, è citharædo fluvium, ex oppido fruticem, è sidere avem, ex brassicâ braccam. Ut nunc taceam fabulam illam, tam ridiculã quàm falsam, qua leges Græcorum à legatis Romanis,

manis, stulto interveniente, obtentas ita affirmavit, ut cæteris quoq; doctoribus, cùm meliorum doctrinarum essent inermes, ansam errandi dederit. Neq; meliora sunt comēta Bartoli, quem vulgus Doctorum lucernam Juris, Antonius verò Goveanus, Jctus Hispanus (alijs omnibus palmam præripiens) magistrum Juris appellat pessimum; de quo nunc ob temporis angustia, hoc tantùm percipite. In explicatione Digesti novi, quod vocant, Bartolus ille signifer, quem habet vulgus: idè, inquit, appellari potest novum, quia novum significat iniquum, iniquum verò, quia punit iniqua. At quis hoc ferat in puero, qui nondum ære est lavatus, aut qui manum ferulæ nondum subduxit, quod tam excelsi Doctores legum, pro commentarijs nobis obtrudunt? Cujus monetæ est etiam illud, Ulpianum floruisse trecentis annis ante Christum natum. Sed aliud adhuc audite suavius. Cùm Ulpianus nos docet, jus dicentis esse latissimū; Bartolus Accursio quasi exprobrans, quod illud verbum sicco præterisset pede; quæro, inquit, ex glossâ, quare dixit latissimum, & non longissimum? & cum

alius

alius quidam, æquè ineptus, respondisset, quia sapientia consistit in latitudine, & nō in longitudine; nam rarò longus invenitur sapiens: Bartolus, censor scil. subtilis, hæc solutio, inquit, displicebat Cyno, quia ipse multum erat longus. Ipse igitur meliorem affert, scilicet: Tu dic, inquit, quod ideò dicit latissimum, quia officium Judicis nō habet longitudinē corporalē. O lepidos cæcorū duces, vel Tiresiā talpivē cæciores, quos omnes in foveam cadere simul, ecquis non risu excipiat? Quanquam dubitari potest, Auditores, majorēne risu, an indignatione, ejusmodi commenta accipere liceat. Certè non desunt viri eruditione & prudentiā clarissimi, qui elegantias istas Bæoticas, & suaviter rident, & indignantur maxime. Ita enim Udalricus Zasius, Germaniæ Jctorum princeps, Alciato familiaris (qui merito Germanis nobis est, quod Italis suis Alciatus, & Budæus Gallicis) ingenuè fatetur, se risum cohibere non potuisse, cū illam Accursij glossam legeret; quā tribum, quam apud Scævollam patron<sup>o</sup> quidā, liberto emi legaverat, interpretatur progeniē fervorū; cum hac

additione, sicut dicimus, ex tribu Nephthalim. Atqui rectius illum dicas ex tribu ignorantiae, ne quid nobis excidat liberius. Indignationem verò si quis petit, ei Scipionem nostrum Gentilem p. m. dabo, qui in Epistola quadam ad Cunradum Rittershusium, (quæ præceptorum nostrorum, quàm præstantissimè de hac Academia meritorum nomina, nunquam sine veneratione usurpare debemus) in epistola, inquam, ante annos quinq; & triginta typis excusa, ita scribit: *Carmen tuum bis legi raptim, & quod petis tibi remittor. Nihil opportunius ad extergendas molestias; imò morsus quosdam animi, qui ex spinissimis quibusdam glossematis Accursij & Bartoliherent mihi. Vide quibus nebulonibus tam bonos dies impenderit. Audite, indignationis fervore nebulones vocat, qui non tantùm bonas horas lectori malè suffurantur, sed etiam animum molestiâ afficiunt molestissimâ. Sed dicat aliquis: Tune ergò omninò rejicis Doctores istos maximos, quos alij ut DEOS adorant, & qui in foro tam diu utramq; paginam faciunt? Absit, Auditores, ut quantum ad notitiam Juris, rejiciendos existimem omninò:*